количество суток простоя считается признанным Клиентом, и счет подлежит оплате в 

полном объеме. 

Экспедитор вправе потребовать от Клиента уплаты на основании Уведомления 

Экспедитора незачетный штраф за сверхнормативный простой вагонов в размере 2200 (две 

тысячи двести) рублей, 20-футовых контейнеров – 500 (пятьсот) рублей и 40-футовых 

контейнеров – 900 (девятьсот) рублей, 4-осных транспортёров – 4000 (четыре тысячи) 

рублей, 8-осных транспортёров – 7000 (семь тысяч) рублей, 16-осных транспортёров – 12000 

(двенадцать тысяч) рублей в сутки за каждый вагон, контейнер, транспортёр, если иной 

размер штрафа или способ оплаты/возмещения не установлен Экспедитором в счете, а также 

возмещения иных расходов Экспедитора в этой связи.  

3. Клиент несет ответственность за сохранность предоставленных вагонов,

[...]

Определение ремонтопригодности и объема восстановления вагонов, контейнеров 

производится специализированными предприятиями, имеющими соответствующую 

лицензию.  

4. Кроме того, Экспедитор вправе потребовать от Клиента уплаты незачетного штрафа 

за непроизводительный простой вагонов в ремонте в размере 2200 (две тысячи двести) 

рублей, 20-футовых контейнеров – 500 (пятьсот) рублей и 40-футовых контейнеров – 900 

(девятьсот) рублей, 4-осных транспортёров – 4000 (четыре тысячи) рублей, 8-осных 

транспортёров – 7000 (семь тысяч) рублей, 16-осных транспортёров – 12000 (двенадцать 

тысяч) рублей в сутки за каждый вагон, контейнер, транспортёр с момента повреждения до 

момента возврата из ремонта на станцию, указанную Экспедитором, если иной размер 

штрафа или способ оплаты/возмещения не установлен Экспедитором в счете. Время 

нахождения в ремонте вагонов определяется на основании данных, указанных в актах форм

[...]

вправе потребовать от Клиента уплаты незачетного штрафа за вагон в размере 2200 (две 

тысячи двести) рублей, за 20-футовый контейнер – 500 (пятьсот) рублей и 40-футовый 

контейнер – 900 (девятьсот) рублей, 4-осный транспортёр – 4000 (четыре тысячи) рублей, 8-

осный транспортёр – 7000 (семь тысяч) рублей, 16-осный транспортёр – 12000 (двенадцать 

тысяч) рублей в сутки, начиная с даты их отправки на станции, указанные в Поручении 

Экспедитору, до даты  прибытия на станции, указанные Экспедитором, если иной размер 

штрафа или способ оплаты/возмещения не установлен Экспедитором в счете.  

В случае отказа от перевозки груза на транспортёре:

[...]

Клиента уплаты незачетного штрафа за вагон в размере 2200 (две тысячи двести) рублей, за 

20-футовый контейнер – 500 (пятьсот) рублей и 40-футовый контейнер – 900 (девятьсот) 

рублей, 4-осный транспортёр – 4000 (четыре тысячи) рублей, 8-осный транспортёр – 7000 

(семь тысяч) рублей, 16-осный транспортёр – 12000 (двенадцать тысяч) рублей в сутки, 

отправленный Клиентом или грузоотправителем / грузополучателем на железнодорожную 

станцию назначения, не согласованную с Экспедитором, или с несанкционированным 

использованием кода / подкода Экспедитора, в сутки, начиная с даты отправки вагонов,